
SENIORI SPOZNÁVALI SLOVENSKO
Pozornosťou a tradíciou vedenia našej obce je, že pripra-

ví každoročne pre dôchodcov zaujímavý zájazdový program 
za pamätihodnosťami a prírodnými krásami nášho Sloven-
ska. Starosta obce  pre záujemcov zorganizoval v dňoch 
20. a 21. septembra 2010 zájazd na Kysuce a Oravu. My 
dolniaci sme vždy radi, keď sa nám naskytá možnosť vidieť 
krásnu scenériu našich hôr a nadýchať sa čerstvého vzdu-
chu voňajúceho ihličím. Tento rok si naozaj prišlo na svoje 50 
účastníkov zájazdu. Postupne sme navštívili regióny Rajca, 
Kysúc a Oravy, v ktorých dominujú horstvá Veľkej a Malej 

Fatry, Chočské vrchy a Oravská Magura. Prvou zastávkou 
bola Rajecká Lesná, kde sme navštívili pozoruhodné dielo 
rezbára J. Pekaru – Slovenský Betlehem. Ten patrí medzi 
najväčší na svete. Majster ho vyrezával 15 rokov, je 8 m dlhý 
a 3 m vysoký, znázorňujúci nielen miesto narodenia Ježiša 
Krista, ale aj dominanty miest od Bratislavy po Košice. Po-
tom sme relaxovali kúpaním sa a prechádzkou po Rajeckých 
Tepliciach a príjemný večer so spevom i prenocovanie sme 
strávili na Kysuciach v Očšadnici. Na druhý deň nás čakalo 
nové prekvapenie, keď v obci Stará Bystrica sme videli prvý 
orloj na Slovensku, len nedávno zhotovený. A nielen to, aj 
námestie, ktorému dominuje orloj, i celá obec Stará Bystrica 
sú krásne čisté, plné kvetov a zelene a tak trochu závideni-
ahodné! Zo Starej Bystrice sme išli do Oravskej Lesnej, kde 
sme absolvovali romantickú jazdu na vláčiku oravskej želez-
nice. Záver nášho putovania po severnom Slovensku patril 
návšteve obce Oravský Podzámok, kde sa naše záujmy roz-
delili. Jedni dali prednosť návšteve hradu a druhí sa vybrali 
na prechádzku po obci a okolitej prírode. Keďže počasie náš-
mu zájazdu prialo, vrátili sme sa domov spokojní a všetci iste 
budeme dlho spomínať na dva dni, ktoré sme strávili mimo 
svojej obce. Lebo my skôr narodení, by sme si samostatne 
takýto výlet zorganizovať z rôznych príčin nemohli.

A preto patrí vďaka a uznanie obecnému úradu,že na svo-
jich dôchodcov nezabúda a každoročne ich niekam zavedie 
na naše krásne Slovensko.

       Jozef Holbík

Čakajú nás 
komunálne 
voľby 2010

Informácia 
pre voličov: 

Voľby do orgánov samo-
správy sa budú konať 

27. 11. 2010.
Volebná miestnosť bude 

zasadacia miestnosť Obec-
ného úradu v Šintave, ktorá 

bude otvorená 
od 7,00 - 20,00 hod. 

(pozor zmena!!!)

Volíme si jedného starostu 

a 9 poslancov. 

Zoznam kandidátov 
na post starostu a post 

poslancov, nájdete vo vnútri 
čísla na strane 5.

foto: -sd-

Stretli sme sa s bývalými žijúci sta-
rostami našej obce, pánom Stanislavom 
Javorom a pánom Jozefom Bavúzom 
a položili im zopár otázok súvisiacich 
s ich pôsobením na najvyššom poste 
v obci. 

Pán Javor, boli ste starostom obce  
od roku 1988 do 1994. Ako si spomína-
te na toto obdobie? „Bol som posledným 
predsedom MNV a prvým starostom. Rád si 
spomínam na toto obdobie, aj keď nie vždy 
to bolo ľahké a aj keď som mal päťkrát men-
ší plat ako súčasný starosta. V tej dobe sa 
v Šintave veľa vybudovalo, neboli fi nančné 
problémy, začali sme budovať čističku od-
padových vôd, kanalizáciu. No prišli roky 
slobody a demokracie, zrazu nebolo peňazí 
na nič, čistička bola funkčná, nebola však 
v prevádzke, nebola kanalizácia. V tom 
období nám veľmi pomohol p. Ing. Pavol 
Kočan, ktorý nám na vtedajšom okresnom 
národnom výbore pomohol vybaviť dotáciu. 
Do prevádzky išli prvé dva zberače. Išlo to 
ťažko. Prvé roky SR. Obec začala aj po kul-
túrnej stránke ožívať.“

Aké bolo striedať vo funkcii vášho bra-
ta Jána Javora, ktorý bol starostom 16 
rokov a po vašom pôsobení opäť šesť 
rokov? „Bolo pre mňa prekvapením, že 
som sa stal predsedom MNV, ale bral som 
to ako príležitosť na zmenu. Prevziať funk-
ciu po bratovi bolo ťažké, lebo Šintava v tej 
dobe bola na úplne inej úrovni ako okolité 
obce. Po revolúcii bolo búrlivé obdobie, 
VPN malo poslancov v zastupiteľstve, keby 
som aj chcel robiť, vždy by bolo zle. To, že 
som po siedmich rokoch nepokračoval, bol 
omyl voličov, ktorí si mysleli, že podpisom 

na petíciu mi dali už hlas a nešli voliť. Taká 
bola situácia, tak to vyšlo...

Čo vás najviac na tejto práci tešilo a 
čo najviac trápilo? „Najkrajšia bola sta-
rostlivosť o dôchodcov, boli vždy vďační za 
každú akciu, ktorá bola pre nich zorganizo-
vaná. A trápilo ma, že som sa veľakrát skla-
mal v ľuďoch, ktorým som veril.“ 

Sledujete dianie v obci i naďalej? Čo si 
myslíte, čo je v tejto dobe pre obec a jej 
obyvateľov dôležité? „Samozrejme, že dia
nie sledujem. Myslím, že je dôležité zlepšiť 
medziľudské vzťahy, zvýšiť záujem o dianie 
v obci. A treba opraviť, čo som ja pokazil: 
cesty.“(s úsmevom dodal p. Javor)

Pán Bavúz, po smrti starostu obce p. 
Jána Javora ste sa v roku 2000 ako jeho 
zástupca stali na dva roky starostom 
obce. Aký bol váš vzťah s pánom Javo-
rom? „Spolupracoval som s ním dlhé roky 
v poslaneckom zbore, tiež ako člen Rady 
MNV, určitú dobu som zastával i funkciu 
úväzkového tajomníka a taktiež podpredse-
du MNV. Následne som sa stal i poslancom 
obecného zastupiteľstva, zástupcom sta-
rostu a do konca volebného obdobia som 
zastával funkciu starostu obce. Môj vzťah 
so starostom obce bol na veľmi dobrej úrov-
ni, často som ho zastupoval na rôznych po-
dujatiach v rámci okresu a ZMOS Jaslovské 
Bohunice.“

Čo bolo pre vás ako starostu obce 
v tom období dôležité? „Vzhľadom na ha-
varijný stav ČOV som sa v prvom rade sna-
žil zabezpečiť sfunkčnenie tohto objektu, 
jeho rekonštrukciou a zvýšením kapacity.

pokračovanie rozhovoru na str. 3

KEDYSI ZASTÁVALI NAJVYŠŠIU FUNKCIU V OBCI
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Príhovor šéfredaktorky
Milí Šintavania!

Keď som pred niekoľkými 
rokmi držala v rukách staré 
čísla Šintavských spravodajov 
z 80-tych a 90-tych rokov, ktoré 
sa mimochodom v našej rodine 
poctivo archivujú, a rozmýšľala som o obnovení jeho 
vydávania, ani som netušila, že to naozaj vyjde. 
Odvtedy som spoločne s redakčnou radou pripravila 
pre vás desať čísel (vrátane tohto). „Rozhodnutia sú 
iba začiatkom. V skutočnosti hneď, ako sa človek 
pre niečo rozhodne, sa ponorí do mocného prúdu 
a ten ho unáša na miesta, o ktorých vo chvíli, keď sa 
rozhodoval, ani nesníval.“ Za tri roky tejto práce som 
sa dozvedela veľa zaujímavostí o obci, stretla som 
veľa milých ľudí a zažila veľa poučného.

Bolo mi potešením vám prinášať na týchto stránkach 
to, čo vás zaujíma. Ďakujem aj ľuďom, ktorí mi verili 
a spolupracovali so mnou. 

Som rada, že som sa takto rozhodla.
Správne rozhodnutia aj Vám želá       Zuzana Endelová

TRI DNI PRE HRDINOV
V dňoch 16. -18. 6. 2010 sa uskutoč-

nil v rámci TSKprojekt Tri dni pre hrdi-
nov, do ktorého sa zapojili aj mladí ľudia 
z našej obce. Hlavným organizátorom 
projektu bola Rada mládeže Trnavského 
kraja. Projekt je súčasťou projektu „4 re-
gióny pre mladých“ 4R4Y, ktorý realizujú 
rady mládeže Trnavského, Trenčianske-
ho, Jihomoravského a Zlínskeho kraja, je 
fi nancovaný z Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja, z Programu cezhranič-
nej spolupráce ČR - SR. Cieľom projek-
tu bolo pomôcť svojmu okoliu, urobiť ho 
krajším, atraktívnejším, ľudskejším. Pro-
jekt chcel poukázať na to, že aj v dnešnej 
dobe žijú medzi nami hrdinovia. „Hrdinu robia jeho skutky dob-
rovoľné,a ten, kto ich vykonáva, sa môže právom nazvať hrdi-
nom.“ Počas týchto troch dní aj v našej obci 15 dobrovoľníkov 
vykonávalo pre verejnosť prospešné práce. Hlavnou aktivitou 
s názvom „Mládež pre Šintavu“ bola údržba interiéru a exterié-
ru farského centra, úprava okolia kostola, očistenie a následné 
natretie konštrukcie vonkajšieho osvetlenia pri kostole, zábrad-
lia, brány pri cintoríne a zábradlia pri schodíkoch pri vstupe 
do dediny. Úprava autobusovej zastávky „Mlyn“- očistenie, vy-
maľovanie a vytvorenie „umeleckého“ motívu. Našu aktivitu sa 
nám podarilo naplno zrealizovať a tešíme sa z dobre vykona-
nej práce a z krajšieho okolia. Veríme, že takýmto spôsobom 
sme ukázali ľuďom, že v našej obci žijú mladí ľudia s veľkým 
srdcom, ochotní pomôcť, ktorým nie je život v obci ľahostajný 

a sú ochotní pra-
covať aj bez ná-
roku na honorár 
a skrášliť svoje 
okolie.

Ď a k u j e m e 
všetkým, ktorí sa 
do projektu zapo-
jili a akýmkoľvek 
spôsobom nám 
pomohli 

text a foto: 
Ing. M. Holičková

DETI SA „KOLOTOČOVALI“ V RAKÚSKU
Dva týždne pred koncom prázdnin pripravil obecný úrad pre deti 
super výlet. Návšteva Familyparku Neusiedlersee v Rakúsku 
bola plná zábavy, hier a kolotočov. Deti spolu s rodičmi alebo 
starými rodičmi sa mohli pozabávať naozaj do sýtosti. Spríjem-
nili si prázdniny a majú na čo spomínať. 
Vstupné pre deti bolo uhradené z rozpočtu obce. Keďže sa 
tento rok žiadne mimoriadne oslavy dňa detí nekonali a taktiež 
ani tradičné obecné oslavy, tak aspoň takouto formou dostali 
darček.              text a foto: -ze-
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NÁZOR OBČANA
Hazard zo životmi spoluobčanov
Asi desať ohnivých gúľ sa objavilo okolo jedenástej 

večer. Boli to horiace lampióny, ktoré stúpali dosť vy-
soko. Zrejme mali dohorieť a pomaly padať dolu vy-
hasnuté. Avšak lampión ešte horiaci padol rovno pred 
dom. V strede bolo čosi také ako dlho horiace pepo 
v niečom namočené. Pokojne to mohlo spadnúť na 
stoh slamy, auto alebo drevenú strechu a spôsobiť 
obrovský požiar. Neviem, kto to púšťal, ale zrejme si 
neuvedomoval, čo s tým môže spôsobiť. Udalosť sa 
stala 17. 7. 2010. Nevyhorený lampión spadol pred 
dom číslo 458 a udalosť bola nahlásená susedom na 
polícii, ktorá ju zdokumentovala a zobrala aj zvyšok 
z horiaceho telesa. Bolo to v týždni veľkých horúčav. 
Kto potrestá toto nezodpovedné konanie? 

O tejto udalosti som napísala aj do knihy návštev 
na web stránku obce, ale nebola na ňu žiadna reakcia 
a čo ma mrzí najviac, nereagoval na ňu ani pán sta-
rosta, aj keď na iné príspevky reaguje.

Obraciam sa preto na spoluobčanov, aj keď pominuli 
letné horúčavy, aby si všímali takéto nezodpovedné 
konanie a upozornili naň skôr, ako sa stane nešťastie.
                                                                        Krištofová

MILÍ PRIATELIA, za oblokom máme jesenné 
počasie. Dušičkové ako ho nazývame. Práve preto, 
že si po tieto dni viac ako inokedy spomíname na 
našich blízkych zosnulých.

Prichádzame na cintoríny, očistíme hroby, vyzdobí-
me, zapálime sviečku a spomíname na to, čo sme spo-
lu prežili. Nebojíme sa o tom premýšľať. Čo nás teší 
pri spomienke na život s nimi a čo nám je ľúto? Je nám 
ľúto, keď sme sa s nimi hádali, keď sme ich zarmútili, 
skrátka, keď sme boli voči nim sebeckí. A radi spomí-
name na chvíle, keď sme boli voči nim dobrí. Je múdre 
poučiť sa z minulosti, aby sme využili príležitosti, ktoré 
nám v budúcnosti prinesie život s ľuďmi, ktorí ešte žijú 
pri nás. Aby sme žili podľa tej známej múdrosti: „Keď si 
sa narodil, všetci sa radovali a ty si plakal. Ži tak, aby 
keď budeš zomierať, všetci plakali a ty si sa radoval.“ 
Že je to možné, to som videl u viacerých ľudí, pri kto-
rých odchode z tohto sveta som bol.

Modlime sa za našich zosnulých, tým im naozaj 
môžeme pomôcť a snažme sa s Božou pomocou žiť 
tak, aby sme mohli s nádejou očakávať stretnutie s jeho 
spravodlivou láskou a s našimi blízkymi vo večnosti.

Ján Fordinál, farár

hrdinovia: P. Horáček, M. Ščevík, M. Javor, M. Marcin-
kech, M. Holičková, P. Krivosudská, M. Lukačovičová, 
N. Javorová, N. Kubátová, S. Mondeková, V. Jančeko-
vá (na foto ešte chýbajú: F. Sedláček, M. Dunajovec)
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OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

KEDY BUDE NOVÉ NÁMESTIE?
Na túto otázku môžem odpovedať, že ofi ciálne ukon-

čenie rekonštrukcie námestia a jeho priľahlých častí by 
malo byť do konca roku 2010. Avšak na základe jedna-
nia medzi dodávateľom a mnou bolo dohodnuté neofi -
ciálne dokončenie  realizácie tohto diela ku dňu 15. 11. 
2010, čo samozrejme je podmienené aspoň čiastočne 
vyhovujúcim počasím. Ja však verím, vzhľadom na mo-
mentálnu rozostavanosť, že tento termín bude dodržaný, 
čiže slovo, ktoré dal dodávateľ stavby, bude splnené.

Pripomínam tým, ktorí odmietajú budovanie námestia 
a žiadajú použiť získané fi nančné prostriedky na opravu 
ciest, že to nie je možné, nakoľko získané prostriedky sú 
účelovo viazané a pridelené na rekonštrukciu  námes-
tia a priľahlých priestorov v rámci schváleného projektu 
a preto sa musia použiť iba na tieto účely. V opačnom 
prípade by sa museli vrátiť späť aj s pokutou.

Mrzí ma však, že sú občania, ktorí ihneď po začatí 
prác nešetrili s kritikou, pričom ani nevedeli a do dneš-
ného dňa nevedia, ako bude vyzerať námestie po jeho 
dokončení. Som presvedčený, že po konečnom  dobu-
dovaní týchto priestorov budú všetci alebo aspoň väč-
šina občanov spokojní so vzhľadom tejto časti obce 
a budú ju využívať na oddych a regeneráciu svojich síl.

Václav Jurčaga, starosta obce

VÝLET NA BRADLO
Dom Matice slovenskej v Galante zorganizoval výlet do oko-
lia rodiska M. R. Štefánika. Výletu sa zúčastnil aj spevokol 

Rozmarín a ďalší Šintavania, ktorí sú členmi 
miestnej organizácie Matice slovenskej.        

         Ľudmila Hercegová

Rozmarín a ďalší Šintavania, ktorí sú členmi 
miestnej organizácie Matice slovenskej.        

         Ľudmila Hercegová

Miestny spolok SČK Vás pozýva na hromadný odber krvi, 
ktorý sa uskutoční v utorok 2. 11. 2010. Odber krvi, ktorý 
sa začne o 8:00 hod., sa bude konať pojazdnou ambulan-
ciou v reštaurácii Lodenica v Šintave, Prosím darcov, ktorí 
majú záujem darovať krv, aby sa prihlásili u predsedníčky 
MSSČK v Šintave, na č. t. 0907 740 706 alebo v Zariade-
ní opatrovateľskej služby v Šintave, č. t. 789 43 54.

Helena Straňáková  

MÚZEJNÁ EXPOZÍCIA 
ŠINTAVSKÁ IZBA  

Obec pripravuje realizáciu projek-
tu “Múzejná expozícia - Šintavská 
izba“, kde budú vystavené  zachovalé predmety pribli-
žujúce históriu našej obce a našu kultúru. Projekt, kto-
rý bol schválený, vypracovala naša občianka Zuzana 
Šuláková, študentka Slovenskej technickej univerzity 
v Bratislave - ústavu manažmentu. Priznaná dotácia je v 
celkovej sume 3500,- €. 

Preto prosíme Vás, občanov Šintavy, o pomoc pri zoz-
bieraní jednotlivých kusov, ktoré sa možno nachádzajú 
aj vo Vašej súkromnej zbierke, prípadne zapadnuté pra-
chom na povale. Zaujímavými môžu byť charakteristické 
kusy odevov, náradia a ozdobných predmetov, nábytok, 
fotografi e a iné. Takto vzniknutá stála expozícia Šintavy, 
ktorá sa vytvorí v zasadačke obecného úradu, by pred-
stavovala reprezentatívne a príjemne miesto, akým sa 
môžu pýšiť iba máloktoré obce. 

Venované exponáty budú označené menom majiteľa. 
Vopred ďakujeme za poskytnuté exponáty. Projekt bude 
realizovaný pod záštitou Ministerstva životného prostre-
dia SR v rámci Programu obnovy dediny.      -rr-

KEDYSI ZASTÁVALI NAJVYŠŠIU FUNKCIU
pokračovanie zo str.1
Ďalším nosným bodom môjho programu bolo zabezpečiť 

rozšírenie Domu opatrovateľskej služby. Okrem toho som 
zabezpečil vybudovanie kanalizácie v dolnej časti obce na 
ul. Športová a Krátka a čiastočne rekonštrukciu cesty na ul. 
Nové domy.“

Ste stále v poslaneckom zbore, zaujímate sa o dianie 
v obci, ste aktívny v Jednote dôchodcov Slovenska. Čím 
to je? „Práca s ľuďmi ma vždy bavila, či už v zamestnaní, 
tak i v obci a v súčastnosti som aktívnym členom Jednoty 
dôchodcov Slovenska, kde som predsedom okresnej organi-
zácii a z toho mi vyplýva funkcia člena krajskej rady a ústre-
dia JDS.“

Čo si myslíte, čo je v tejto dobe pre obec a jej oby-
vateľov dôležité? „Zabezpečiť sociálne istoty pre všetky 
vekové kategórie vzhľadom k tomu, že v súčasnej dobe sú 
ohrozené mladé manželstvá, ako i seniori – dôchodcovia 
vzhľadom k tomu, že ich príjmy nepostačujú v dostatočnej 
miere pokryť životné náklady. Najhoršie na tom sú dôchod-
covia, ktorí zostali osamotení a musia si zabezpečovať svoju 
domácnosť tak, aby slušne žili, čo z jedného dôchodku sa 
pomerne ťažko dá docieliť.“

Obom ďakujeme za rozhovor. -rr-

NÁVŠTEVA ZUBROHLAVY
Družobná oravská dedina Zubrohlava si pripomínala 

460. výrocie jej vzniku. Na oslavu, ktorá bola 12. septembra 
bola pozvaná aj naša obec, na čele so starostom. Oslava sa 
začala slávnostnou svätou omšou pri kaplnke Panny Márie. 
Počas omše bolo poďakovanie za úrodu. Omšu doprevá-
dzala naša dychovka Šintavanka. Súčasťou osláv bolo oce-
ňovanie občanov Zubrohlavy, ktorí sa aktívne zapájajú v rôz-
nych oblastiach života obce. Za spoluprácu medzi obcami 
bol ocenený aj náš starosta. Účinkovanie domácich súborov 
doplnil aj náš spevokol Rozmarín. V príjemnom pohostinnom 
prostredí sme sa dobre cítili a ťažko sme sa lúčili.        -Ľ. H.-
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AKÁ BOLA SPOLUPRÁCA?

Život a práca organizácií v obci 
veľmi úzko súvisí so spoluprácou 

predstaviteľov obce. Ako tomu bolo 

v končiacom volebnom období sme 

sa opýtali niektorých predstaviteľov 

organizácií či klubov. Položili sme 

im nasledovné otázky: 

1. Ako hodnotíte spoluprácu med-

zi vašou organizáciou a starostom 

obce, poslancami OZ a obecným úra-

dom za uplynulé volebné obdobie?

2. Akú spoluprácu očakávate v ďal-

šom volebnom období? 

Jozef Holbík - predseda Základ-
nej organizácie Slovenského 
zväzu záhradkárov

1. Z pozície predsedu záhradkárov 
hodnotím našu spoluprácu v celku po-
zitívne. Najviac si však cením prístup 
k našim potrebám, resp. požiadavkám, 
u samotného starostu obce, ktorý okrem 
toho, že nám pomohol po predaji našej 

budovy pre potreby obce, so zabezpe-
čením samostatnej miestnosti v Klube 
dôchodcov, aktívne sa zaujíma o naše 
činnosti. Pravidelne navštevuje naše 
členské schôdze a ostatné podujatia, 
kde sa zároveň prehodnocuje naša 
spolupráca a kladieme si úlohy do naj-
bližšej budúcnosti. Naše poďakovanie 
patrí aj pracovníčkam obecného úradu, 
ktoré nám vyhlasujú relácie a oznamy 
v miestnom rozhlase a spolupracujú 
pri aranžovaní výstav ovocia, zeleniny, 
kvetov, pri organizovaní zájazdov a.p. 
Ak máme hovoriť aj o spolupráci s po-
slancami OZ, tak iba toľko, že záujem 
o našu ZO SZZ prejavujú iba tí, ktorí sú 
organizovaní v SZZ. O ostatných sa to 
nedá povedať.

2. V ďalšom volebnom období si praje-
me aspoň takú spoluprácu so staros-
tom obce, či to bude nový alebo sta-
ronový, ako doposiaľ. Zároveň veríme, 
že spolupráca medzi našou ZO SZZ 
a obecným úradom zostane rovnako 
na dobrej úrovni. A novozvoleným po-

slancom obce radíme, aby, ak nie sú 
členmi, vstúpili do našej organizácie 
a posilnili tak naše záujmy a poslanie.

Michal Adamča, predseda Fut-
balového klubu 
1. Na prvú otázku odpoviem veľmi 
konkrétne. Nemôžem povedať, že pán 
starosta by bol proti futbalovému klubu, 
ale mám aj zmiešané pocity z niekto-
rých rozhodnutí, nie vždy nás pochopil. 
Mám na mysli to, že pán starosta nie je 
veľkým fanúšikom futbalu a to sa potom 
odvíja od ďalšej spolupráce medzi fut-
balovým klubom a starostom obce. Na 
poslanecký zbor nemám ťažké srdce, 
snažili sa vždy pochopiť situáciu, ktorá 
si vyžadovala riešenie vo futbalovom 
klube a aj touto cestou by som chcel 
vyjadriť poďakovanie poslancom JUDr. 
Jozefovi Pavlovičovi a Ing. Michalovi 
Lipovskému, ktorí sa svojou aktívnou 
prácou podieľali na realizácii futbalo-
vého diania. A úplne na záver patrí po-
ďakovanie aj pracovníčke OcÚ Slávke 
Dobišovej, ktorá vždy bola ochotná 

NA SLOVÍČKO, PÁN STAROSTA....
Je krátko pred koncom volebného obdobia a preto sme 

sa opýtali súčasného starostu :

1. Pán starosta, je krátko pred koncom volebného ob-
dobia. Starostom obce ste osem rokov. Ako vnímate 
toto obdobie? 

Celé obdobie by som rozdelil na tri etapy a nazval by som 
to začiatok pôsobenia, rozvoj a tretiu etapu ako útlm. Ale 
aby som išiel postupne, začiatok pôsobenia je vždy veľmi 
ťažký. Je to niečo úplne nové a je potrebné sa dostať do 
problematiky. Hoci som mal veľa skúseností v rámci pod-
nikania a poznal som i veľa zákonov, predsa boli prvé dva 
roky z môjho pohľadu veľmi ťažké. Určite by o tom vedel 
rozprávať každý jeden starosta, ktorý nastúpil do tejto funk-
cie. Netvrdím, že to boli úplne stratené roky, veď aj v tom 
období sa podarilo realizovať niektoré zámery, ale najväčší 
rozvoj a najviac vecí sme zrealizovali v ďalšom období, to 
znamená v rokoch 2004 - 2008. V tom čase neboli problé-
my s fi nančnou krízou a dalo sa uskutočňovať veľa. Posled-
né dva roky sú roky veľmi ťažké, pretože do našich snáh a 
predstáv zasiahla fi nančná kríza a v tomto čase sa prejavila 
v plnej sile, hoci sme zrealizovali niektoré projekty. Naše 
predstavy boli podstatne vyššie.

2. Čo z volebného programu z roku 2006 sa vám poda-
rilo splniť a čo nie? 

Z vyššie spomínaného dôvodu sa nám nepodarilo z môjho 
volebného programu splniť niektoré ciele a to najmä opravu 
cesty na Športovej ulici a realizáciu chodníkov vrátane od-
vodňovacích priekop. Musím však dodať, že oproti voleb-
ného programu sme opravili niektoré iné úseky ciest napr. 
Priečna, Proletárska. Ulica Dlhá bude z časti rekonštruo-
vaná v rámci rekonštrukcie námestia a priľahlých priesto-
rov, ktoré neboli vo volebnom programe, avšak využili sme 
všetky možnosti, ktoré nám poskytli v rámci projektov z eu-
rofondov a na výsledok sa môžete pozrieť.

3. Môžete porovnávať dve volebné obdobia. Zaujíma 
ma váš názor na poslanecký zbor. V ktorom období sa 

vám lepšie spolupracovalo s poslancami?

Ak sa pýtate, či môžem porovnať dve volebné obdobia, 
tak musím skonštatovať, že to v žiadnom prípade nie je 
možné. Pretože každé volebné obdobie sa nieslo v zna-
mení iných rozhodovacích procesov, iných možností, ale i 
iného poslaneckého zboru. Z toho dôvodu je možné iba sa 
pozerať na každé volebné obdobie samostatne.

4. Čo považujete v najbližšom období, 4 rokov za priori-
tu pre obec a jej obyvateľov? 

Dúfam, že v najbližšom období, to znamená po voľbách 
budú poslanci pristupovať takisto zodpovedne k svojim po-
vinnostiam a bude sa pokračovať v rozvoji a skvalitňovaní 
života občanov našej obce najmä tým, že sa dobudujú po-
sledné úseky ciest, vybudujú sa nové chodníky a v sociál-
nej oblasti sa zabezpečí všetko pre spokojný život občanov. 
Veď pripravených a pripravovaných projektov je dosť,a ak 
budú prijaté, bude čo robiť, aby sa za štyri roky zvládli. Ja 
pevne verím, že i naši občania priložia ruku k dielu, keď 
budú vidieť, že naša obec znova opeknieva, že sa znova 
vybudujú zelené záhony pred domami a popri ceste a že 
zmiznú jamy a prach z našich ciest.     rozhovor pripravila: - ds-
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VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY
pre voľby starostu obce

v Šintave 27. novembra 2010

Miestna volebná komisia v Šintave podľa § 23 zákona 
SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprá-
vy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre 
voľby starostu obce zaregistrovala týchto kandidátov:
1. Zuzana Endelová, Mgr.,35 r.,
učiteľka, Šintava č. 701, nezávislý kandidát
2. Miroslav Holička, 55 r., 
živnostník - chladiarenský technik, Šintava č. 218, 
Kresťanskodemokratické hnutie
3. Václav Jurčaga, 64 r.,
starosta obce, Šintava č. 281, SMER – sociálna 
demokracia
4. Stanislava Režnáková, Bc., 47 r., 
fi nančný poradca, Šintava č. 521, Slovenská národná 
strana

VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY
pre voľby poslancov 

Obecného zastupiteľstva
v Šintave 27. novembra 2010

Miestna volebná komisia v Šintave podľa § 18 zákona 
SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprá-
vy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre  
voľby poslancov obecného zastupiteľstva zaregistrova-
la týchto kandidátov:
1. Jozef Bavúz, Ing., 69., dôchodca, Šintava č. 494, 
SMER - sociálna demokracia
2. Milan Bihári, 58 r., podnikateľ, Šintava č. 319, SMER 
– sociálna demokracia
3. Ľubomír Blaho, 23 r., študent, Šintava č. 22, nezá-
vislý kandidát
4. Marta Dinková, 65., zdravotná sestra, Šintava č. 28, 
SMER-sociálna demokracia
5. Juraj Drábik, 60 r., podnikateľ, Šintava č. 12, Sloven-
ská demokratická a kresťanská únia-DS
6. Zuzana Endelová, Mgr., 35 r., učiteľka, Šintava 
č. 701, nezávislý kandidát
7. Miroslav Holička, 55 r., živnostník-chladiarenský 
technik, Šintava č. 218, Kresťanskodemokratické hnutie
8. Peter Javor, 46 r., živnostník, Šintava č. 703, NOVÁ 
DEMOKRACIA
9. Václav Jurčaga, 64 r., starosta obce, Šintava č. 281, 
SMER-sociálna demokracia
10. Slavomír Klokner, JUDr., 45., právnik, Šintava 
č. 272, Kresťanskodemokratické hnutie
11. Michal Lipovský, Ing., 62 r., dôchodca, Šintava 
č. 255, SMER-sociálna demokracia
12. Miloš Maškovič, 42 r., fi nančný poradca, Šintava 
č. 37, Kresťanskodemokratické hnutie
13. Milada Pisárová, 47 r., knihovníčka, Šintava č. 409, 
SMER-sociálna demokracia
14. Martin Polák, 38 r., technik, Šintava č. 585, Kres-
ťanskodemokratické hnutie
15. Stanislava Režnáková, Bc., 47 r., fi nančný porad-
ca, Šintava č. 521, Slovenská národná strana
16. Ľubomír Sedlaček, Ing. 47., stavebný inžinier, Šin-
tava č. 31, Kresťanskodemokratické hnutie
17. Marián Tkáč, 48 r., podnikateľ, Šintava č. 599, 
SMER-sociálna demokracia
18. Martin Vohlárik, 36 r., štátny zamestnanec, Šintava 
č. 423, nezávislý kandidát
19. Iveta Vohláriková, 41 r., robotníčka, Šintava č. 373, 
nezávislý kandidát
20. Milan Zindr, 45 r., obsluha čerpacej stanice, Šintava 
č. 707, nezávislý kandidát

spolupracovať s futbalovým klubom.
2. V ďalšom volebnom období by sme si veľmi želali, aby nový 
poslanecký zbor na čele s pánom starostom (starostkou) po-
chopili, že futbalový klub je nezisková organizácia, to zname-
ná, že bez sponzorov sa futbal veľmi ťažko dá hrať, hlavne vo 
vyšších súťažiach, o čo nám fanúšikom a sponzorom ide.
Prajem novému starostovi (starostke) a celému poslanecké-
mu zboru veľa síl a hlavne zdravia, aby sme spoločne napl-
nili naše sny a túžby.

Jozef Orel, predseda Slovenského zväzu zdravot-
ne postihnutých a Klubu zdravotne postihnutých
1. Spoluprácu zo starostom obce hodnotíme veľmi kladne, 
zaujíma sa o našu organizáciu, výraznou mierou sa podie-
lal na vybudovaní nášho klubu zdravotne postihnutých, zú-
častňoval sa na výročných schôdzach a vždy bol ochotný 
konzultovať s nami naše problémy a sústavne sa zaujíma o 
chod našej organizácie, za čo sme mu vďační. Obecné za-
stupiteľstvo a obecný úrad nám tiež vždy vyšli v ústrety, či už 
po materiálnej alebo inej pomoci, za čo im patrí vďaka.
2. V ďalšom volebnom období očakávame aspoň takú spolu-
prácu, aká bola doteraz a ak bude možné, mohla by byť ešte 
výraznejšia .

PaedDr. Martin Bodis, PhD, riaditeľ školy: 
1. Úspešná práca školy je podmienená i kvalitnou spoluprá-
cou s obcou. Tejto skutočnosti prikladáme veľkú vážnosť 
a určite budeme prikladať aj naďalej.
O dobrej spolupráci svedčia určite oslavy 50. výročia školy 
spojené s prepožičaním čestného názvu, vyriešenie hava-
rijnej situácie telocvične, sociálnych zariadení, starostlivosť 
o technický stav budovy.
Pozitívne hodnotíme spoločné podujatia, účasť starostu 
obce na začiatku a konci školského roka, spolufi nancovanie 
projektov realizovaných na škole na podporu rozvoja školy 
(napr. 5% spolufi nancovanie EÚ projektu), podpora dňa detí, 
oceňovanie učiteľov pri príležitosti Dňa učiteľov, oceňovanie 
žiakov na konci školského roka. 
2. Obec nemá v súčasnosti (v čase krízy) dostatok fi nanč-
ných prostriedkov, ale je nevyhnutné riadne zabezpečiť fi -
nancie pre chod materskej školy, výdajnej školskej jedálne. 
Bolo by vhodné, aby školstvo bolo prioritou v nasledujúcom 
volebnom období. Rekonštrukciu potrebuje strecha školy, 
okná školy, fasáda školy, dokončenie oplotenia školy, vý-
stavba športového areálu školy, areálu materskej školy, mo-
dernizácia výdajnej školskej jedálne. Ďalej by bolo vhodné 
pokračovať v pozitívnych činnostiach z minulosti. Prípadné 
otázky, problémy neriešiť na nesprávnych miestach. 
Dúfam, že aj nové vedenie obce si uvedomí potrebu podpory 
školy, veď nám spoločne ide o jej rozvoj.

Ďakujeme za odpovede.                           pripravila: - rr -

Redakčná rada pripravila s kandidátmi 
na poslancov a starostov aj krátke rozhovory. 
Žiaľ, z dôvodu chápania týchto odpovedí ako 

volebnej kampane, 
Vám ich nemôžeme poskytnúť. 

Mrzí nás to. Ponúkame Vám odpovede aspoň 
v elektronickej forme na www.sintava.sk. 

Budú uverejnené v období volebnej kampane, 
teda od 10. 11. do 25. 11. 2010 
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Polícia informuje:
udalosti od mája 

do októbra 2010
V mesiaci máj nebolo 
na tunajšie Obvodné 
oddelenie Policajného 
zboru v Seredi nahlásené 
oznámené žiadne 
oznámenie o tom, že by 
sa stal v obci Šintava nejaký 
trestný čin alebo priestupok. 
V mesiaci jún boli oznámené tieto 
udalosti: 26. 6. oznámenie o ne-
plnení si vyživovacej povinnosti 
a v nočných hodinách bola zadr-
žaná osoba, ktorá riadila motoro-
vé vozidlo, pričom dotyčná osoba 
mala uložený zákaz činnosti riadiť 
motorové vozidlá
20. 7. - bolo prijaté oznámenie o ne-
plnení si vyživovacej povinnosti,
31. 7. - bolo prijaté oznámenie o 
poškodení osobného motorového 
vozidla a následnom odcudzení 
vecí z vozidla - vec v šetrení OO 

PZ Sereď
12. 8. - v nočných hodinách bola 

zadržaná osoba, ktorá riadila mo-
torové vozidlo, pričom dotyč-

ná osoba nebola držiteľom 
vodičského oprávnenia
2. 9. - vo večerných 
hodinách bola zadržaná 
osoba, ktorá riadila osobné 

motorové vozidlo, pričom 
dotyčná osoba jazdila pod 

vplyvom alkoholu,
7. 9. - v nočných hodinách bola 
v obci Šintava zadržaná oso-
ba, ktorá mala pri sebe omamné 
a psychotropné látky - prípad rea-
lizuje OO PZ
13. 9. - bolo prijaté oznámenie 
o priestupku proti občianskemu 
spolunažívaniu - realizuje OO PZ, 
27. 9. - bolo prijaté oznámenie 
o poškodzovaní 5 okrasných 
stromčekov a 10 sadeníc kvetov 
v areáli ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka 
Šintava

Informácie poskytol: RS OO PZ Sereď 
ppor. Marek Javor

0

by 

zadrža
toro

ná

mo
doty

V pamätnej knihe Šintavy z rokov 1933 - 
1946 sú kronikárom Ľudovítom Tománoc-
zym zaznamenané mená richtárov: 

Štefan Bílik, Michal Valko, Jozef Lórinc, 
Štefan Slíž, Štefan Javor, Štefan Lajvolf, 
(roky sa žiaľ neuvádzajú).

S časom pôsobenia: Štefan Lencsey 
1872, Ján Holička 1893 - 1897, Štefan 
Lencsey 1897 - 1904, Ján Holička 1905 
- 1914, Imrich Klotton 1914 - 1918, Florian 
Javor, Štefan Válik, Gejza Molnár, Gejza 
Mizerík a od roku 1931- 1935 Ján Holbík.

Ďalej sa uvádza: 
1936 - 1938 Štefan Suhay, 
1938 - 1941 Ján Miklošík- starosta, kto-
rého počas vojenskej služby zastupoval 
Imrich Klotton.
1941 - 1944 Ján Miklošík - vládny komisár 
obce
1944 - 1945 Vojtech Fandli - richtár
2. 4. 1945 - 5.5. 1945 Arpád Kaštíl, pred-
seda RNV - revolučný národný výbor

5. 5. 1945 - 8. 5. 1945 Michal Moravec, 
predseda MNV
8. 5. 1945 - 9. 9. 1946 Ing. Jozef Javor
10. 5. - 1946 - 1. 12. 1946 Karol Kaštíl
1. 12. 1946 - 28. 2. 1948 Zoltán Tóth 
28. 2. 1948 - 10. 5. 1949 Arpád Kaštíl
15. 5. 1949 - 10. 6. 1951 Koloman Holička 
Jozef Volko 1951 - 1954
Ján Kochan 1954 - 1958
Štefan Klokner 1958 - 1960
Ján Orel, 1960,
Ľudovít Gažovič 1960 – 1964
Ľudovít Nádašský 1964 – 1970
Ján Javor 1971 - 1987
Stanislav Javor 1988 – 1994, predseda 
MNV, po zmene starosta obce
Ján Javor 1994 – 2000
Ing. Jozef Bavúz 2000 – 2002
Václav Jurčaga 2002 - doteraz

zdroj: Pamätná kniha, Kniha o Šintave,
 kronika obce (spracovala Ľ. Hercegová)

Šintavské výrazy
cajch – kvasnice

cakom pak – všetko spolu
na capart – úplne zničené

cerit sa – smiať sa
céger – prútený košík s poklopom

cibéby – sušené hrozienka
cigaretla – cigareta

cimra – hasičská zbrojnica
cólštok – drevený meter na meranie

cugrunt – urobiť všetko
cukrkandel – sklovité cukríky rôz-

nych tvarov
cúdit – osievať fazuľu, hrach

cvergeľ – malé dieťa
cverna - niť

čabŕnat – nenaliať poriadne
čamprlla - noha
čapaté – krivé
čapce - kríva

čáko – slávnostná požiarnicka prilba

čemega – víno čo sa nedá piť

Cez deň robotníci, večer hudobníci
V jednom z čísel Šintavského spravodaja sme vám pred-

stavili „hudobníkov z garáže“. Ako sa im darí teraz, som sa 
prišla opýtať už priamo na ich vystúpení na Lodenici v Šin-
tave. Kapela má už aj svoj názov FANY BAND a z pôvod-
ných piatich členov ostali traja (na fotografi i zľava: Jozef 
Pilo, Marián Suhaj, Radoslav Gonda). Ich skúšky v garáži 
priniesli svoje ovocie, pretože príležitostí ukázať svoj talent 
dostali neúrekom. Trikrát hrali na Poľovníckych dňoch v 
Dubníku vo Vinohradoch nad Váhom. Zabávajú hostí na 
svadbách, oslavách v okolitých obciach. 

Najlákavejšia bola pre nich ponuka hrať v Chorvátsku, 
ktorú však zo súkromných dôvodov museli odmietnuť.  

Títo nadšení muzikanti sú dôkazom toho, že ak sa naozaj 
niečomu venujeme s láskou, dosiahneme svoj cieľ. A oni si 
za ním stále idú.        text a foto: -ZE-

Pozor na podvodníkov!
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Ga-

lante upozorňuje občanov na zvýšený výskyt 
podvodníkov, ktorí sa usilujú najmä od starších 
občanov získať fi nančnú hotovosť pod zámien-
kou, že sa predstavia ako zamestnanci niektorých 
organizácií ako napr. daňového úradu, plynár-
ní, vodární, elektrární a pod. Občanov uvádzajú 
do omylu najmä tým, že im chcú vyplatiť fi ktívny 
preplatok za energie alebo dane, následne mani-
pulujú s touto hotovosťou vo forme opakované-
ho vydávania, resp. rozmieňania tejto fi nančnej 
čiastky na menšie peniaze a to do takej miery, že 
občan prichádza o značnú časť svojej fi nančnej 
hotovosti.

Vzhľadom k tomu polícia radí občanom, aby od 
týchto osôb vždy žiadali preukázanie sa preuka-
zom zamestnanca, prípadne si overili uvedenú 
skutočnosť na telefónnom čísle príslušnej organi-
zácie. Za účelom zadržania páchateľov tejto trest-
nej činnosti a následnému zabráneniu spáchania 
ďalších skutkov polícia žiada všetkých občanov, 
aby v prípade zaznamenania výskytu akejkoľvek 
podozrivej osoby nevpustili takúto osobu do bytu 
a urýchlene informovali políciu na bezplatnom te-
lefónnom čísle 158 alebo 112.   

HISTÓRIA STAROSTOV ŠINTAVY
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Narodili sa

*Samuel Andrej Czap, Šintava * Matúš Bavúz, č.d.493, 
* Miriam Jankulicová, č.d. 80 * Bibiana Okolyčányio-
vá, č.d. 263 * Thayra Polkanová, č.d. 665 * Kristián 
Magyar, č.d. 410 * Nikolaj Myslík, č.d. 424 * Chanel 
Hajdáková, č.d. 335 * Nina Devátová, č.d. 263

Rodičom srdečne blahoželáme!

Opustili nás

Vojtech Novák, 80 r., Mária Valná, 85 r., Petronela Marcinkechová, 
81 r., Anna Chovancová, 78 r., Anna Behonová, 79 r., Mária 
Luláková, 60 r., Gizela Sedlačková, 77 r.  

Spomíname!

Uzavreli manželstvo:
*29. 5. 2010 - Lucia Lapšanská zo Šintavy a Jozef Stoček 
z Bratislavy
*10. 7. 2010 - Patrik Hrbek a Ľubica Tkáčiková, obaja 
z Vinohradov nad Váhom
*17. 7. 2010 - v Seredi Michal Kolba zo Šintavy a Andrea 
Lipovská zo Serede
*7. 8. 2010 - Jozef Vanek z Prievalov a Helena Vjatráková 
z Vinohradov nad Váhom
*4. 9. 2010 - Štefan Koričanský zo Šintavy a Andrea 
Prívozníková zo Serede
*25. 9. 2010 - Mária Baláková zo Šintavy a Dejan Srnka, 
občan Srbskej republiky

Srdečne blahoželáme!

údaje sú od mája 2010

Dvojročný Rozmarín
Z príležitosti 2. výročia založenia spevokolu bolo 

v auguste posedenie členov aj s manželkami, čo 
prispelo k utuženiu kolektívu. Pri bilancovaní do-
terajšieho účinkovania môžem s radosťou kon-
štatovať, že sa vytvoril dobrý kolektív. Z tohtoroč-
ných akcií chcem spomenúť vystúpenia v Šintave 
na výročnej schôdzi záhradkárov, na Dni matiek, 
vystúpenia na Bradle, v Abraháme, Zemianskych 
Sadoch, Galante, Sládkovičove, Zubrohlave 
a v Seredi na festivale Folklórna Sereď a naposle-
dy na VI. ročníku Prehliadky seniorských spevo-
kolov okr. Galanta. Dúfam, že aj v budúcnosti sa 
nám bude dariť a svojimi piesňami spríjemníme 
ešte mnohé akcie.   Ľudmila Hercegová

SPOMÍNAJME …
*Pred sto rokmi 31. 12. 1910 sa narodil Silvester 

Sabo, učiteľ a organista. Po skončení štúdií prišiel 
učiť do našej obce, kde pôsobil celý svoj pracovný 
život. Tu sa aj oženil so Šarlotou rod. Bokorovou. 
Zanietene pracoval nielen ako učiteľ na tunajšej 

škole, ale aj v kultúrnom dianí obce, a to pri nacvičovaní di-
vadelných hier, vedení speváckeho ako aj tanečného krúžku, 
kde robil aj hudobný doprovod na harmonike. Ako organista 
hrával v tunajšom kostole až do 90 - teho roku svojho veku. 
Tí, čo ho poznali, hovoria o ňom ako o výnimočnom organis-
tovi, ktorý hru na organe prispôsobil speváckym schopnostiam 
ľudu. Zomrel 14. 11. 2001 vo veku nedožitých 91 rokov v Ban-
skej Bystrici. Spomíname!

*Pred desiatimi rokmi 1. 10. 2000 zomrel vo veku 
56 rokov dlhoročný a obetavý funkcionár obce Ján 
Javor. Vo funkcii predsedu MNV pracoval od roku 
1971 do roku 1988. Starostom bol od roku 1994 až 
do ukončenia životnej púte. Bol dlhoročným pred-
sedom TJ a FK Šintava, zanieteným športovcom. 
Zaslúžil sa o vybudovanie štadióna s tribúnou a so 
saunou, vybudoval veslársky komplex, domov opatrovateľskej 
služby, jaslí atď. S úctou spomíname!

*Dňa 2. 7. 2010 zomrel vo veku 84 rokov pán 
Jozef Heriban, bývalý riaditeľ tunajšej školy. Na 
škole pôsobil od roku 1958 do roku 1964, kedy 
odišiel pracovať na Strednú všeobecnovzdelávaciu 
školu do Galanty (neskôr Gymnázium Galanta).

Česť jeho pamiatke!

*Dňa 25. 9. 2010 nás po ťažkej choro-
be vo veku nedožitých 35 rokov opustila naša drahá 
kolegyňa, pani učiteľka ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka 
Šintava Mgr. Martinka Slováková. V našej pamäti 
ostane vždy veselá, milá, ochotná pomôcť. Navždy 
zostane v našich srdciach!

Blahoželáme
Významného životného jubilea, 80 rokov 

sa 23. augusta dožil pán Štefan Drábik. Pri 
tejto príležitosti, na rodinnej oslave, mu prišli 
zablahoželať, zahrať i zaspievať členovia 
dychovej hudby Šintavanka. Veď pán Drábik 
od roku 1949 až do roku 1995, teda 46 rokov, 
hral v dychovke na klarinete. Aj spevokol 
Rozmarín, ktorého bol istý čas členom, mu 
zaspieval k jeho jubileu. Aj touto cestou mu 
chceme zaželať hlavne veľa zdravia a hojnosť 
Božích milostí.           Ľudmila Hercegová 

                        pán Drábik na fotografi i z roku 1971

Niektorí žiaci z 2. stupňa našej 
školy v Šintave sa v polovici mája 
zúčastnili celodenného výletu za 
hranice Slovenska. Našim cieľom bolo 
hlavné mesto Rakúskej republiky – 
Viedeň. Zo Šintavy sme odchádzali 
o siedmej ráno. Naša prvá cesta viedla 
na jedno obrovské námestie, ktoré 
dookola obklopoval nádherný barokový 
palác. Po krátkom čase strávenom na 
tomto námestí, sme sa vrátili naspäť 
do autobusu. Naša ďalšia zastávka 
bola zámok Schönbrunn. Najprv sme 
prechádzali jeho nádherne upravenými 
záhradami a parčíkmi, ktoré sprevádzali 
aj rôzne aleje. Keď sme sa dostali pred 
samotný zámok, naše cesty sa rozdvojili. 
Niektorí žiaci navštívili labyrint, ktorý 
bol hneď vedľa zámku, takže o zábavu 
mali postarané. Iní sa šli pozrieť úplne 

na vrch kopca, ktorý stál oproti zámku 
Schönbrunn, kde stál Palác Márie 
Terézie, z ktorého bol úžasný výhľad na 
celý zámok a okolité záhrady a parčíky. 
Čakala nás dlhá prehliadka mesta, 

ktorá zahŕňala rôzne námestia, sochy, 
parky, významné budovy, inštitúcie, 
a najdôležitejšie fakty z histórie. 
Neskôr sme sa dostali k Štefanskému 
kostolu. Naša predposledná zastávka 
viedla do neuveriteľne obrovského 
prírodovedného múzea. Tu sme sa 
zdržali vyše tri hodiny, a mohli sme 
v ňom vidieť úplne všetko. Potom sme 
sa presunuli k poslednej zastávke, 
ktorá mala kultúrny význam a to – 
Hundertwasser Haus. Naša cesta 
bola už na konci, a preto nám dali 
pani učiteľky malý darček, v podobe 
nákupného centra Huma, v ktorom sme 
všetci dravo nakupovali asi hodinu. Plný 
zážitkov, s plnými taškami a náramne 
unavený ale aj pobavený sme sa 
spokojne vrátili domov.

    Pavol Molnár

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

SPOZNALI SME VIEDEŇ
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Futbalový klub 
Šintava informuje:
Vážení spoluobčania, 

priaznivci FK Šintava, pred-
kladáme Vám krátke zhod-
notenie činnosti jednotlivých mužstiev 
FK Šintava v prebiehajúcej jesennej 
časti futbalových súťaží, v súťažnom 
ročníku 2010/2011.

Mužstvo dospelých FK Šintava re-
prezentuje už druhú sezónu obec Šin-
tava v piatej lige Juh. V tejto náročnej 
súťaži na jeseň 2010 doposiaľ odoh-
ralo 10 zápasov, z ktorých 8 vyhralo 
a 2 prehralo, súperom zaťažilo konto 
25 gólmi, inkasovalo 9 gólov, dosiahlo 
24 bodov, v priebežnej tabuľke je na 
3. mieste. Strelcami mužstva sú na-
sledovní futbalisti, za menom uvádza-
ne počet strelených gólov: M. Fogel 6, 
P. Valentovič 4, J. Javor 3, M. Šuhay 
3, N. Adamča 2, M. Svýba 2, R. Beitl 
1, M. Látečka 1, M. Benkovský 1, sú-
peri si dali 1 vlastný gól.

Mužstvo dorastencov FK Šintava 
reprezentuje obec Šintava v Majstrov-
stvách okresu Galanta. V tejto súťaži 
na jeseň 2010 doposiaľ odohralo 9 
zápasov, z ktorých 4 vyhralo, 1 re-
mizovalo a 4 prehralo, súperom za-
ťažilo konto 19 gólmi, inkasovalo 18 
gólov, dosiahlo 13 bodov, v priebež-
nej tabuľke je na 3. mieste. Strelcami 
mužstva sú nasledovní futbalisti: M. 
Brodanský 6, T. Verbír 5, L. Šopor 2, 
P. Šopor 2, L. Šulák 1, M. Javor 1, P. 
Lisický 1, M. Hradský 1.

Mužstvo žiakov FK Šintava repre-
zentuje obec Šintava v Majstrovst-
vách okresu Galanta. V tejto súťaži na 
jeseň 2010 doposiaľ odohralo 9 zápa-
sov, z ktorých 5 vyhralo a 4 prehralo, 
súperom zaťažilo konto 32 gólmi, in-
kasovalo 26 gólov, dosiahlo 15 bodov, 
v priebežnej tabuľke je na 5 mieste. 
Strelcami mužstva sú nasledovní fut-
balisti: P. Mandák 9, J. Čambál 6, M. 
Javor 5, A. Šandula 4, M. Suhaj 3, V. 
Šebo 2, D. Barák 1, A. Ďurčina 1, F. 
Jurašík 1. 

Podrobnejšie informácie o činnosti 
Futbalového klubu Šintava nájdete na 
internetovej stránke obce.

JUDr. Jozef Pavlovič

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava. V súlade s § 6 ods. 3 Tlačového zákona je vlastníkom novín Šintavský spravodaj obec 
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Elektronickú podobu vydaní si môžete prečítať aj na www.sintava.sk

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja 
vyjde v januári 2011. Ak máte záujem 
prispieť do tohto čísla svojimi názormi, 
pripomienkami, otázkami a postrehmi 
na dianie v obci, môžete tak urobiť 
osobne na obecnom úrade, na 
t. č. 031/7892370 alebo na mailovej 
adrese: prispevky@sintava.sk. Vaše 
príspevky radi uverejníme! Uzávierka 

tohto čísla bude 20. 12. 2010

ŠPORT

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk

 a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a

www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

: 0907/319565
: 031/7801671

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS

Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:

Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h

dajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdaj výc

Šin a 219,

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin
Novootvorený

Darina Virágová

Cvičenie Zumba 
Oznamujeme vám, že Zumba sa 

cvičí v pondelok od 20,00 - 21,00 hod 
a vo štvrtok od 17,00 - 18,00 hod. 

v telocvični školy. 

cvičiteľka Lucka Vargová

ŠINTAVAN s.r.o., Nitrianska 509, 925 51 Šintava

Spoločnosť ŠINTAVAN s.r.o., Šintava ponúka:

Predaj bude v dňoch:

IČO: 34136720, IČ DPH: 2020372112, tel.: 031/789 4025, fax: 031/789 5371, e-mail: sintavan@slovanet.sk

nepasterilizované čerstvé
plnotučné 
kravské mlieko
balené v 1,5 l 
fľašiach

1,5l

0,70 €
(21,09 Sk)

UTOROK - ŠT VRTOK
od 16.00 do 17.00 hod.

na Mierovom námestí pri požiarnej zbrojnici 
v Šintave a na vrátnici spoločnosti.

Veslárska regata
V dňoch 11. a 12. septembra 2010 

sa konala tradičná veslárska regata za 
účasti pretekárov z Břeclavi, Hodonína, 
Slovácka - Uherského Hradišťa, Brati-
slavy, Piešťan, hostí z Maďarska - Mo-
sonmagyáróváru a domácich veslárov. 
V disciplínach od mladších žiakov po 
veteránov sme videli hodnotné výkony 
viacerých reprezentantov svojich krajín 
na juniorských alebo seniorských maj-
strovsvách sveta.

Pohár Stanislava Brešla - bývalého 
trénera Šintavy - získali pretekári Slovác-
ka za víťazstvá na párovej štvorke mu-
žov v sobotu aj v nedeľu. Pohár odovz-
dával vnuk nebohého trénera.

Pohár Starostu obce Šintava získali 
pretekári z Mosonmagyáróváru - mali 
najsilnejšie mládežnícke družstvo. 

Za vydarenú športovú akciu, na ktorej 
sa zúčastnilo temer 200 pretekárov pa-
trí poďakovanie všetkým, ktorí sa podie-
lali na jej zorganizovaní.

Podrobné foto z regaty môžete vidieť 
na www.veslovanie.sk       text a foto: 

Ing. Michal Lipovský


